№1-450/2024

72RS0019-01-2024-005532-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 10 декабря 2024 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя ст. помощника Тобольского межрайонного прокурора Павловой Т.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Рахимова К.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Ржанниковой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № в отношении:

ФИО1 ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего заболевания, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.183, ч.3 ст.272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО17. с ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ является специалистом по продажам ООО «

<

данные изъяты>», являющегося коммерческим представителем ПАО «

<

данные изъяты>», между которыми заключен договор коммерческого представительства № № от ДД.ММ.ГГГГ. При приеме на работу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО18. был ознакомлен под подпись с должностной инструкцией специалиста по продажам ООО «

<

данные изъяты>», с документами, регламентирующими работу ООО «

<

данные изъяты>», в том числе с Политикой 

<

данные изъяты> «Положение о режиме безопасности информации(конфиденциальности) в ООО «

<

данные изъяты>», составленной на основе Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №98-ФЗ «О коммерческой тайне» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №152-ФЗ «О персональных данных» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), Указ Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №188-ФЗ «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), которая устанавливает требования режима безопасности, определяет её правовые, организационные и технические меры по охране информации в ПАО «

<

данные изъяты>». 

В соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ, который ФИО1 ФИО19. подписал ДД.ММ.ГГГГ, на него возлагались обязанности по соблюдению режима использования конфиденциальной информации и коммерческой тайны, согласно которого: работник в связи с исполнением работы (трудовой функции), порученной ему на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, требующей доступа к информации, составляющей коммерческую тайну предприятия, берет на себя обязательство о неразглашении этой информации. В соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ №98-ФЗ «О коммерческой тайне» под коммерческой тайной в настоящем соглашении подразумевается всякая информация которая имеет реальную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности её третьим лицам, к которой нет вольного доступа на законном основании и к сохранению конфиденциальности которой обладает все мыслимые меры. Коммерческую тайну составляют, в частности: список клиентов и поставщиков, информация об условиях заключенных договоров и потенциальных сделках. Согласно Политики 

<

данные изъяты> «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в ПАО «

<

данные изъяты>» её целью является установление режима коммерческой тайны (Охрана конфиденциальности информации, составляющей коммерческую тайну, Федеральный Закон от ДД.ММ.ГГГГ №98-ФЗ «О коммерческой тайне»); обеспечение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами (Федеральный закон от 2ДД.ММ.ГГГГ №126-ФЗ «О связи», Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №152-ФЗ «О персональных данных» и т.д.). Доступ работников к сведениям конфиденциального характера осуществляется исключительно для выполнения работником своей трудовой функции, закрепленной в должностной инструкции. Безосновательный и не связанный с трудовой функцией доступ работника к сведениям конфиденциального характера запрещается. В соответствии с приложением № указанной Политики к перечню сведений, относимых к коммерческой тайне ПАО «

<

данные изъяты>», относятся абонентские контракты (абонентские договоры). При этом согласно договора коммерческого представительства № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ПАО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», именуемого в дальнейшем Коммерческим представителе, последний обязуется за счет 

<

данные изъяты> заключать абонентские договоры в письменной форме с соблюдением требований, условий и порядка, предусмотренного приложением № Договора «Порядок заключения Абонентского договора и требования к оформлению», сохранять в тайне все сведения и данные, содержащиеся в абонентских документах. Стороны обязуются не разглашать третьим лицам конфиденциальную информацию и использовать её любым другим образом, кроме как для выполнения задач по настоящему договору. Согласно Соглашению № № об уступке прав по договору №№ № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ права и обязанности Коммерческого представителя по указанному договору приняты преемником ООО «

<

данные изъяты>».

Так, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО20., находясь в точке продаж № «

<

данные изъяты>», расположенном в Торговом Центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, иным незаконным способом, используя личный сотовый телефон «Tecno Povа 4», imei №, № с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, в мессенджере Telegram с использованием сети Интернет в Телеграмм-боте, доступ к которому в настоящее время заблокирован, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №152-ФЗ «О персональных данных» (ред.ДД.ММ.ГГГГ), Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №98-ФЗ «О коммерческой тайне» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №188-ФЗ «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) осуществил сбор сведений, а именно информации об абонентских контрактах (абонентских договорах) абонентов ПАО «

<

данные изъяты>» ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, которые включают в себя сведения: о наименовании (фирменном наименовании) оператора связи; о достоверных сведениях об абоненте: фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате рождения, реквизитах документов, удостоверяющих личность, для физического лица, доступ к которым оператором мобильной связи ПАО «

<

данные изъяты>» ограничен, а так же в соответствии с Политикой «Положение о режиме безопасности информации(конфиденциальности) ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, составляют коммерческую тайну ПАО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО1 ФИО21., действуя умышленно, осуществил собирание сведений абонентов ПО «

<

данные изъяты>» ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, составляющих коммерческую тайну, принадлежащую ПАО «

<

данные изъяты>», иным незаконным способом. 

Кроме того, ФИО1 ФИО22., с ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ является специалистом по продажам ООО «

<

данные изъяты>», являющегося коммерческим представителем ПАО «

<

данные изъяты>», между которыми заключен договор коммерческого представительства №№ от ДД.ММ.ГГГГ. При приеме на работу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО23. был ознакомлен под подпись с должностной инструкцией специалиста по продажам ООО «

<

данные изъяты>», с документами, регламентирующими работу ООО «

<

данные изъяты>», в том числе с Политикой 

<

данные изъяты> «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в ООО «

<

данные изъяты>», составленной на основе Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №126-ФЗ «О связи» (ред.ДД.ММ.ГГГГ), Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №98-ФЗ «О коммерческой тайне» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №152-ФЗ «О персональных данных» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), Указ Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №188-ФЗ «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), которая устанавливает требования режима безопасности, определяет её правовые, организационные и технические меры по охране информации в ПАО «

<

данные изъяты>». 

Так, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО24. как работник общества обязан как во время работы у работодателя, так и после расторжения настоящего договора, не использовать и не разглашать никакую служебную информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением работы у работодателя, разглашение которой может нанести вред работодателю, другим работникам и контрагентам работодателя; подписать с работодателем соглашение о не разглашении охраняемой законом тайны (государственной, служебной, коммерческой и иной) в случае, если выполняемая работником трудовая функция предполагает доступ к информации, составляющей такую тайну. 

В соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ, который ФИО1 ФИО25. подписал, ДД.ММ.ГГГГ, на него возлагались обязанности по соблюдению режима использования конфиденциальной информации и коммерческой тайны, согласно которого: работник в связи с исполнением работы (трудовой функции), порученной ему на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, требующей доступа к информации, составляющей коммерческую тайну предприятия, берет на себя обязательства по неразглашении этой информации. В соответствии с Федеральным законом «О коммерческой тайне» от ДД.ММ.ГГГГ №98-ФЗ под коммерческой тайной в настоящем соглашении подразумевается всякая информация которая имеет реальную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности её третьим лицам, к которой нет вольного доступа на законном основании и к сохранению конфиденциальности которой обладает все мыслимые меры. Коммерческую тайну составляют, в частности: список клиентов и поставщиков, информация об условиях заключенных договоров и потенциальных сделках. 

Так, ФИО1 ФИО26. зная о конфиденциальности и правилах хранения информации о персональных данных всех абонентов, выполняя обязанности по соблюдению всех требований подключения абонентов и работы с персональными данными, пройдя обучение и ознакомившись с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, получив по итогам обучения доступ для работы в компьютерных программах «1С.Предприятие», «Marti», и системе удаленного рабочего места дилера (УРДМ) содержащие персональные данные клиентов ПАО «

<

данные изъяты>», которые охраняются Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точке продаж № «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея в личном сотовом телефоне «Tecno Povа 4», imei №, №, незаконно собранные им сведения о ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, являющихся абонентами сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», имея преступный умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов ПАО «

<

данные изъяты>», из корыстной заинтересованности, с целью последующего незаконного доступа к банковским счетам и денежным средствам абонентов ПАО «

<

данные изъяты>» и их хищению, посредством использования специальных программ «1С.Предприятие», «Marti», и УРДМ, установленных на рабочем персональном ноутбуке в точке продаж №, «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, достоверно зная порядок и условия замены сим-карты, требующие письменного заявления абонента о замене сим-карты, удостоверения личности абонента, и допуская их нарушение, под индивидуальным логином и паролем сотрудника ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8, которая была не осведомлена о преступных намерениях ФИО1 ФИО27., в нарушение требований Политики 

<

данные изъяты> «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в ООО «

<

данные изъяты>», Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №126-ФЗ «О связи» (ред.ДД.ММ.ГГГГ), Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №98-ФЗ «О коммерческой тайне» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №152-ФЗ «О персональных данных» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №188-ФЗ «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), произвел блокирование и перевыпуск сим-карт, принадлежащих клиентам ПАО «

<

данные изъяты>» ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО7 без их ведома, заявления и согласия последних, заполнив от их имени заявление на замену сим-карты, тем самым лишив ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО7 возможности получать услуги связи ПАО «

<

данные изъяты>», после чего действуя умышленно из корыстной заинтересованности, в отсутствие соответствующих заявлений клиентов ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО7, произвел замены сим-карт вышеуказанных абонентов ПАО «

<

данные изъяты>», что повлекло модификацию компьютерной информации в биллинговой системе ПАО «

<

данные изъяты>».

В результате чего, ФИО1 ФИО28., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем блокирования и модификации компьютерной информации в базе учетно-статистических данных, хранящихся на сервере биллинговой системы ПАО «

<

данные изъяты>», а именно блокирование компьютерной информации, выраженное в ограничении права пользования абонентскими номерами их законными владельцами ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, и модификацию компьютерной информации в связи с заменой сим-карт, чем причинил вред деловой репутации ПАО «

<

данные изъяты>». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО29. вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.

Защитник Рахимов К.М., государственный обвинитель Павлова Т.А. согласились с ходатайством подсудимого ФИО1 ФИО30. о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Представитель потерпевшей организации ФИО13 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, ранее письменно выразила свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 ФИО31. суд квалифицирует по ч.1 ст.183 УК РФ – собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, иным незаконным способом; ч.3 ст.272 УК РФ – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование и модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения. 

В соответствии ч.2 ст.15 УК РФ подсудимый ФИО1 ФИО32. совершил преступления небольшой и средней тяжести.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ФИО33. по месту жительства характеризуется положительно, на профилактическом учете в ОУУП и ПДН МО МВД России «Тобольский» не состоит (т.3 л.д.227), в ТФ ГБУЗ ТО «ОКПБ» (филиал №) на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.3 л.д. 221), по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (т.3 л.д.225), привлекался к административной ответственности (т.3 л.д.219). 

Обстоятельствами, смягчающих наказание ФИО1 ФИО34. в соответствии со ст.61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

При назначении наказания суд также применяет ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающим наказание ФИО1 ФИО35. согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, суд полагает назначить ФИО1 ФИО36. наказание в виде лишения свободы, которое будет справедливым, послужит его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, и будет соответствовать требованиям ст.43 УК РФ, то есть целям восстановления социальной справедливости. Оснований для применения иных более мягких видов наказания суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, при назначении наказания суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ, установив подсудимому испытательный срок в течении которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень их общественной опасности, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, как и не установлено обстоятельств для переквалификации действия ФИО1 по преступлению, предусмотренного ч.3 ст. 272 УК РФ, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкое.

В соответствии с ч.1 ст.104.1 УК РФ, мобильный телефон «Tecno Povа 4» как орудие преступления, подлежит конфискации в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствие со ст.ст. 81, 309 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО37 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.183, ч.3 ст.272 УК РФ и назначит ему наказание: 

по ч.1 ст.183 УК РФ в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государстве ежемесячно,

по ч.3 ст.272 УК РФ – виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по правилам ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 ФИО38. наказание в виде 1 года 01 месяца лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в один год. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 ФИО39 обязанности: в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, своевременно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённого, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: диск с документами, копии документов ПАО «

<

данные изъяты>» – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; 3 сим-карты ПАО «

<

данные изъяты>», 6 пластиковых карт ПАО «

<

данные изъяты>» без сим-карт – уничтожить; мобильный телефон «Tecno Povа 4» конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения путём подачи апелляционной жалобы, представления через Тобольский городской суд.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья О.В. Москвитина